
 
All’Animatore Digitale Maestro D’Anna Andrea 

                                                                          Al Sito web sez: Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina per incarico di Animatore Digitale a.s. 2022/23  E 2023/24 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO Il Decreto Ministeriale n. 435/2015; 

 

VISTA la L. 107/2015 che ha previsto l'adozione del Piano nazionale per la Scuola Digitale al fine 

di introdurre nella scuola azioni e strategie dirette a favorire l'uso della tecnologia nella didattica 

e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo digitale; 

 

VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) nota MIUR n. 851/2015 in cui si delinea una 

figura di Amministratore Digitale per le Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTA la nota Miur prot. 7115 del 18 marzo 2020 A.F.2020 – “Azione #28 del Piano nazionale 

per la scuola digitale - Un animatore digitale in ogni scuola”.; 

 

VISTO i progetti in essere del PNRR art. 1 c. 512 della Legge 30 dicembre 2020 n. 178; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art. 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1. 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4-Componente 1- del PNRR; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129: “Regolamento recanti istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della Legge 13/07/2015, n. 107"; 

 

PRESO ATTO che questo Istituto si è dotato della figura dell’Animatore Digitale, incarico attribuito 

all’insegnante Andrea D’Anna a partire dall’anno scolastico 2017/2018, figura specifica con 

adeguate competenze per effettuare azioni di coinvolgimento della comunità scolastica in azioni 

di promozione dell’uso delle tecnologie informatiche e della comunicazione nella didattica; 

 

TENUTO CONTO che il maestro Andrea D’Anna in qualità di animatore digitale nei precedenti 

anni scolastici, ha seguito le varie fasi dell’attivazione della piattaforma Google Suite for Education 

attualmente Google Workspace e ne riveste il ruolo di Amministratore di sistema con profilo super 

user; 

 
TENUTO CONTO che l’animatore digitale inoltre deve svolgere attività di: 

 

FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, 

attraverso l'organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente un 

formatore), favorendo l'animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle 

attività formative, coordinando il tema dell’innovazione; 

COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITA' SCOLASTICA: favorire la partecipazione e 

stimolare il protagonismo degli studenti nell'organizzazione altre attività, anche strutturate, 

sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti al territorio, per la realizzazione 

di una cultura digitale condivisa; 

                                                             Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “Leonardo da Vinci” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

            25014 Castenedolo (Bs) – Via Rimembranze n° 9 

                   Tel 0302731301 – Fax 0302731278 

email: BSIC80400L@istruzione.it – PEC BSIC80400L@pec.istruzione.it 

 

C.F. 80048350179 Sito web: 

icscastenedolo.edu.it 
codice scuola BSIC80400L 

ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - C.F. 80048350179 C.M. BSIC80400L - AD2DEB9 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003038/U del 11/11/2022 11:51

mailto:BSIC80400L@istruzione.it


 

CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individuare soluzioni metodologiche e  

tecnologiche   sostenibili da diffondere all'interno degli  ambienti della scuola (es. uso di 

particolari strumenti per la didattica di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia 

comune; informazione su innovazioni esistenti in altre scuole), coerenti con l'analisi dei 

fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da 

altre figure. 

 
VISTO il PTOF di Istituto; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222 articolo 2 che prevede 

che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di € 2.000,00 per il progetto 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nel biennio 2022-23 e 2023-24 per la formazione di almeno 20 docenti nel biennio, 

previa presentazione entro il 15/11/2022 del progetto con il relativo CUP sulla nuova piattaforma 

ministeriale “FUTURA PNRR”, con un acconto del 50% per le scuole che hanno caricato in tempo 

utile il CUP ed il restante 50% erogato a saldo previa rendicontazione delle spese sostenute e 

trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio; 

 

VISTO che questo Istituto ha adempiuto alla comunicazione del relativo CUP G44C22001460001 

nei tempi previsti;  

  

DETERMINA 

 

di affidare al docente Maestro Andrea D’Anna, l’incarico di  responsabile del progetto:  

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” per il biennio 2022-23 e 2023-24. 

 

Il compenso lordo dipendente previsto è di euro 2.000,00 (comprensivo di oneri e contributi)   

L’erogazione del compenso avverrà previa rendicontazione da parte dell’Animatore Digitale 

delle attività svolta. 

 

Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di €. 2.000,00 da imputare 

al progetto/attività P.4.1. del programma Annuale 2022 che presenta la necessaria copertura 

finanziaria e di perfezionare l’affidamento del servizio con la sottoscrizione di un incarico. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

Il Responsabile unico del procedimento è la Dirigente Scolastica Reggente Dott.ssa Francesca 

Svanera. 

Di assolvere agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola, in adempimento del combinato disposto 

di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e dell’art.1, comma 32 della L. 190/2012. 

 

 

 

                                                                                  La Dirigente Scolastica Reggente 

                                                                            Dott.ssa Francesca Svanera 

ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - C.F. 80048350179 C.M. BSIC80400L - AD2DEB9 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003038/U del 11/11/2022 11:51


